55. Hinc, quia tactus impudici partium verendarum ex se sunt peccata mortalia in genere luxuriæ, ideo conjug, qui eos petit ab altero, regulariter in peccatum incidit mortale, si prævidet in se, vel in altero pollutionem,

Z

nem,

nem, quamvis non intendat. Excipe, nisi sit in loco, v. g. in lecto, ubi adveniente periculo proximo effusionis, possit copula uti; tunc enim illi actus impudici essent præparatio ad legitimam copulam, quam præparationem non esse ex se peccatum, statuimus supra. Dixi autem (regulariter in peccatum mortale incidit) quia regulariter pro his tactibus impudicis, extra prædictum locum aptum ad copulam, non apparet, adesse causam excusantem; si tamen ea inveniretur, ut si maritus esset Medicus, mederi utique uxorem in verendis posset, amoto semper periculo consensus, amotaque pollutionis prævisæ intentione, ut nimis sæpe dictum est.

56. At vero conjux, qui eosdem reddit, quamvis pollutionem in se prævideat, si non est periculum dicti consensus, nec illam intendat, licet poterit reddere, ex Sanchez, e sed non poterit ex Castropalao. f Ratio Sanchez est, quia tunc conjux excusatur; si quidem reddens, dat operant rei licita, & debita ex justitia. Ratio Castropalai est, quia falsum esse putat, tunc debere conjugem reddere ex justitia prædictos tactus: nam interveniente pollutionis periculo conjuges non habent jus petendi: utraque sententia est probabilis. Adverte tamen, eos tactus, quos concedit Sanchez, non debere esse adeo impudicos, ut sint initium & inchoatio proxima pollutionis extra vas: tales essent, si vir peteret ab uxore, ut ipsa contrectaret, moveretque verenda ipsius viri, vel idem vir vellet immittere digitos in vas naturale mulieris, ibique persiste-

re, quasi copulam digitis exercendo; hi enim non solum sunt actus impudici, sed ipsamet procuratio pollutionis, quæ procuratio nunquam licet, & solum in conjugatis non esset mortalis, quando in eo loco sunt, ut dictum est, ubi per legitimam copulam pollutioni possunt obviare.

e Th. sanc. li. 9. de mat. d. 45. no. 38. f Cast. de mat. d. 3. p. 4. §. 2. n. 1. cui adde Præpositum 3. p. 9. 6. du. 26. n. 187. adductum à Diana p. 9. tract. 8. ref. 37.

Hinc secundò, oscula, amplexus, alijque tactus manuum, frontis, peccoris &c. ut item faciem aspicere, confabulari, & similia amoris signa, si fiant inter conjuges, quando non est nimia voluptas incitans ad pollutionem, non sunt damnanda g de mortali, imò nec de veniali, si ex patriæ, vel conjugalis amoris usu fiant, quamvis prævideatur pollutio, sed non intendatur, nec sit periculum consensus in illam. Ratio est, quia causa moris, vel amoris sufficienter excusat conjugatos. Certè excusaret etiam fratrem sororemque, se more patriæ amplexantes; & in aliquibus locis etiam extraneos, dum post absentiam redeunt in Patriam, ne inurbani videantur, multo ergo magis excusabit conjugatos.

g Sanc. l. c. num. 36. etsi esse mortale contra Sanc. putet Præp. aliq. apud Dian. p. 6. tr. 7. ref. 65.

58. Verum delectationes morosæ, aspectus partium inhonestarum, turpiloquia, & similia, quæ supra diximus non esse mortalia, si fiant à conjugatis, sine periculo pollutionis, erunt

morta-

mortalia pro iisdem conjugatis, si in illis prouideatur pollutio, licet non intendatur. Ratio est, quia in his numero presenti dictis, nulla apparet causa excusans; neque enim hæc sunt signa liciti amoris, perinde ac sunt ea, quæ numero precedente dicuntur. Quod si causa excusans adesset, dic non esse culpam, sicuti de tactibus partium inhonestarum dictum est modo nu. 55. de marito, medico &c.

59. Hinc tertio, licet, si impudice se ipsum tangat, aspiciatque, modo dicto num. 45. non sit ex probabili opinione reus peccati mortalis, quando non adest periculum pollutionis, tamen quando illud prouidet, reus erit, quia nulla causa eum in eiusmodi proprio tactu vel aspectu excusat.

60. Illud hic denique nota, cum Sanch. gg licet paulo ante nu. 53. dixerimus, & infra iterum dicturi sumus, solum peccare mortaliter, si per tactus, aspectus, turpiloquia, morositasque cogitationes de copula, dent causam distillationis, & commotionis spirituum generationis, quorum naturam numero eodem explicuimus, tamen conjugati excusantur à mortali, quia eiusmodi distillatio & commotio, non affert grave damnum generationi in conjugatis, & ex alio capite, delectationi ex illis insurgenti assentiri, non est in iisdem mortales; eiusmodi enim turpes delectationes, præter effusionem seminis extra vas, non sunt conjugibus cum tanto rigore prohibita, ne nimis onerosus sit status maritalis, si in tanta occasione presentis uxoris, & prolis suscipiendæ desi-

derio, ab illis se abstinere sub mortali obligarentur. An conjugatis liceant delectationes ex cogitationibus morosis, dicam lib. 10. uberius.

gg Sanc. l. c. n. 41.

*Tactus, & his similia inter sponsos.*

61. Sponsis de futuro valde probabiliter sine peccato licent quædam amoris signa, qualia sunt oscula, tactus, aspectusque pudici, ac locutiones amatoria, etiam propter delectationem in illis residentem, sed sine periculo pollutionis, vel consensus in illam, vel in copulam; ac nullo modo impudici. Ratio est quia sponsi videntur ad illa pudica jus consecuti esse ex sponsalijs; quo carent ad impudica, quia hæc ordinantur proximè ad copulam, quæ non est licita, nisi sponsis de presenti. hoc est, copulatis matrimonio, saltem rato. Vnam excusationem inuenio in sponso eas actiones pudicas exercente cum pollutionis periculo præviso, sed non intento, & sine periculo consensus in illam; nam si in occasione esset, ut inurbanus haberetur, si ab illis abstineret, posset eas usurpare, quia jam adest rationabilis excusatio.